89 Respondo diciendo que no se debe excomulgar a nadie si no es por un pecado mortal. Pero un pecado consiste en un acto determinado, y los actos frecuentemente no son de la comunidad sino de

Et si sit quandoque etiam actus alicuius totius multitudinis, ut quando multi navem trahunt quam nullus trahere posset, tamen non est probabile quod aliqua communitas ita tota ad malum consentiat quin aliqui sint dissentientes. Et quia non est Dei, qui iudicat omnem terram, ut condemnet iustum cum impio, ut dicitur Genesis XVIII, ideo Ecclesia, quae Dei iudicium imitare debet, satis provide statuit ut communitas non excommunicetur, ne collectis zizaniis, simul eradicetur et triticum⁹⁰.

Y finalmente concluye con estas respuestas a sus dos planteamientos iniciales:

1. Ad primum ergo patet solutio ex dictis⁹¹.

2. Ad secundum dicendum quod suspensio non tanta poena est quanta excommunicatio; quia suspensi non fraudantur Ecclesiae suffragiis, sicut excommunicationi. Unde etiam aliquis sine peccato proprio suspenditur: sicut et totum regnum ponitur sub interdicto pro peccato regis. Et ideo non est simile de excommunicatione et suspesione⁹².

De la lectura de los textos de santo Tomás podemos concluir sencillamente que aceptaba íntegramente la doctrina iniciada por Juan Teutónico y perfeccionada por Inocencio IV. Santo Tomás no escribe sobre aquello que no presenta dudas, la capacidad de las corporaciones de cometer delitos, sino que solo se detiene sobre la posibilidad o no de imponerle una pena muy concreta, la excomunión. Para que no cupieran dudas al respecto, sostiene en el último párrafo que sí se puede someter a la corporación a otro tipo de penas, tales como la suspensión.

Por más que la influencia de santo Tomás en los autores posteriores no haya sido apenas señalada, entendemos que esta no debe pasar inad-

personas concretas. Resulta pues que no puede excomulgarse a toda la comunidad, sino a las personas concretas.

90 Y si ocurre alguna vez que un acto es de toda una multitud, como cuando muchos arrastran un barco que uno solo no podría arrastrar, ni siquiera entonces es probable que toda la corporación dé su consentimiento para el mal sin que haya disidentes. Y puesto que solo corresponde a Dios, que juzga a toda la tierra, condenar al justo con el impío, como dice en el Génesis, de la misma manera la Iglesia, que debe imitar el juicio de Dios, ha decidido sabiamente no excomulgar a la corporación, para no mezclar la cizaña con el trigo.

91 Al primero queda patente la solución por lo dicho.